
 
ΠΡΟΓΡΑ
ΜΜΑ 
«ΜΕΤΑΦ
ΟΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 1 από 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΆΜΜΑΤΟΣ 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ)
Ταχ. Δ/νση: Μέρλιν 5, 10671, Αθήνα
Email: metafores@minfin.gr

Πληροφορίες: Γραφείο Προϊσταμένου
Τηλέφωνο: 2131500873, 2131500862

ΠΡΟΣ: 

1. Σιδηρόδρομοι Ελλάδας ΜΑΕ 
(π. ΕΡΓΑ ΟΣΕ Α.Ε.)
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΩΝ (Δ.Υ.Α.) 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τον Ν.4914/2022 για τη διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 
αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020 (ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ), όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) και 
C(2023)8739_final/07.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,

4. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

5. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
του,

6. Τη με αρ. πρωτ. 94728/04.10.2022 (ΦΕΚ 5229/Β/10.10.2022) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για τη 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027 σύμφωνα με την Παρ. 4 του 
Άρθρου 65 του Ν.4914/2022,

mailto:metafores@mou.gr


 
ΠΡΟΓΡΑ
ΜΜΑ 
«ΜΕΤΑΦ
ΟΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 2 από 4

7. Τη με αρ. πρωτ. 123288/19.12.2022 (ΑΔΑ: ΩΝΘ446ΜΤΛΡ-Γ3Α) Απόφαση Υπουργού & Υφυπουργού Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων για την τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Μεταφορές» 
2021-2027,

8. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων»,

9. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

10. Τη με αρ. πρωτ. Υ21/22.12.2025 (ΦΕΚ 7190/Β/31.12.2025) Απόφαση Πρωθυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Eθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση»,

11. Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του ΠΔ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις», 

12. Το ΠΔ 50/2024 (ΦΕΚ 138/Α/22.08.2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών 
Γραμματειών»,

13. Τη με αρ. πρωτ. 106/19.05.2025 (ΦΕΚ 578/Υ.Ο.Δ.Δ./19.05.2025) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για τον Διορισμό Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

14. Το άρθρο 63 «Ρυθμίσεις για την εύρυθμη λειτουργία των αναπτυξιακών προγραμμάτων - Τροποποίηση περ. α) παρ. 1 και 
προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 34, τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 35 ν. 4914/2022» του Ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (ΦΕΚ 154/Α/30.09.2024),

15. Τη με αριθ. C/2024/6126 Ανακοίνωση της Επιτροπής «Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με το κλείσιμο των επιχειρησιακών 
προγραμμάτων που εγκρίθηκαν για παροχή συνδρομής από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και των προγραμμάτων 
διασυνοριακής συνεργασίας στο πλαίσιο του μηχανισμού προενταξιακής βοήθειας (ΜΠΒ II) (2014-2020)»,

16. Το με αρ. πρωτ. 34714/25.02.2025 έγγραφο της ΕΥ Αρχή Πιστοποίησης με θέμα «Προγραμματισμός Αιτήσεων Πληρωμής 
έτους 2025 των Ε.Π. της Π.Π. 2014-2020 και των Προγραμμάτων της Π.Π. 2021-2027»,

17. Το με αρ. πρωτ. 84787/16.05.2025 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και της ΕΥ Αρχή Πιστοποίησης με θέμα 
«Συμπληρωματικές οδηγίες για τις διαδικασίες ολοκλήρωσης πράξεων που συγχρηματοδοτούνται από τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 
2014 –2020»,

18. Το με αρ. πρωτ. 134148/28.07.2025 έγγραφο της ΕΥ Αρχή Πιστοποίησης με θέμα «ΤΕΛΙΚΗ ΑΙΤΗΣΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ 
ΠΛΗΡΩΜΗΣ, 10ης ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (01.07.2023 – 30.06.2024) ΓΙΑ ΤΟ Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014-2020» - ΔΗΛΩΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ»,

19. Για την πράξη «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ-ΤΗΛΕΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΤCS LEVEL 1 ΣΕ 
ΕΝΤΟΠΙΣΜΕΝΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΑΘΗΝΑ-ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ-ΠΡΟΜΑΧΩΝΑΣ (ΠΛΗΝ 
ΤΙΘΟΡΕΑ-ΔΟΜΟΚΟΣ)» με κωδ. ΟΠΣ 5003288:

- Τη με αρ. πρωτ. 16105/23.12.2016 (ΑΔΑ: ΩΩ30465ΧΙ8-8ΚΨ) Απόφαση Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τις με τις αρ. 
πρωτ. 6945/06.09.2018 (ΑΔΑ: 7ΘΖΔ465ΧΙ8-Ξ9Ψ), 7267/11.10.2018 (ΑΔΑ: ΨΦΥΜ465ΧΙ8-Ω3Η), 5100/29.05.2019 (ΑΔΑ: 
ΨΛΓΒ465ΧΙ8-ΚΕ2), 11731/23.12.2020 (ΑΔΑ: 9ΔΦΧ46ΜΤΛΡ-Η95), 10666/20.10.2021 (ΑΔΑ: ΩΝΛΕ46ΜΤΛΡ-8ΙΟ) και 
1395/24.03.2023 (ΑΔΑ: 9Γ0Η46ΜΤΛΡ-ΤΛΖ) Αποφάσεις Τροποποίησης αυτής,

- Το υπ’ αριθμ. 6736 Δελτίο Καταχώρισης Διορθώσεων με το οποίο αφαιρέθηκε το σύνολο των δαπανών της Πράξης,

20. Για την πράξη «Κανονικοποίηση της υφιστάμενης μετρικής μονής σιδηροδρομικής γραμμής Ισθμού - Λουτρακίου με 
ηλεκτροκίνηση» με κωδ. ΟΠΣ 5033652:

- Τη με αρ. πρωτ. 3166/04.04.2019 (ΑΔΑ: 9ΔΝΜ465ΧΙ8-3ΘΑ) Απόφαση Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τις με αρ. πρωτ. 
4794/23.05.2019 (ΑΔΑ: ΨΜ70465ΧΙ8-ΛΙΔ), 588/09.02.2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΑΦ46ΜΤΛΡ-ΖΧΒ) και 176550/08.10.2025 (ΑΔΑ: 
ΨΔΑΘΗ-ΒΘΟ) Αποφάσεις Τροποποίησης αυτής,

21. Για την πράξη «Ηλεκτροκίνηση, Σηματοδότηση - Τηλεδιοίκηση, Τηλεπικοινωνίες και ETCS L1 στην υφιστάμενη Μονή 
Σιδηροδρομική Γραμμή Λάρισα - Βόλος με αναβάθμιση της Σιδηροδρομικής Γραμμής στο τμήμα ΣΣ Λατομείου - ΒΙΠΕ – ΣΣ 
Βόλου.» με κωδ. ΟΠΣ 5029467:



 
ΠΡΟΓΡΑ
ΜΜΑ 
«ΜΕΤΑΦ
ΟΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 3 από 4

- Τη με αρ. πρωτ. οικ. 9729/29.11.2018 (ΑΔΑ: 6ΤΔΗ465ΧΙ8-Ε32) Απόφαση Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τις με αρ. 
πρωτ. 4456/25.05.2020 (ΑΔΑ:6Γ2Ο46ΜΤΛΡ-2ΜΚ), 8676/27.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΤΨΧ46ΜΤΛΡ-73Η) και 176550/08.10.2025 
(ΑΔΑ: ΨΔΑΘΗ-ΒΘΟ) Αποφάσεις Τροποποίησης αυτής,

22. Για την πράξη «Επέκταση και βελτίωση του πεδίου ελιγμών Κρατικού Αερολιμένα Νάξου» με κωδ. ΟΠΣ 5131454:

- Τη με αρ. πρωτ. 3354/30.03.2022 (ΑΔΑ: ΨΛΗΨ46ΜΤΛΡ-Η28) Απόφαση Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τις με αρ. 
πρωτ. 2591/01.06.2023 (ΑΔΑ: 6ΜΗ346ΜΤΛΡ-Δ1Τ) και 5226/27.11.2023 (ΑΔΑ: ΨΕΦΓΗ-ΤΩ3) Αποφάσεις Τροποποίησης 
αυτής,

23. Τη με αρ. πρωτ. 14455 / 28-01-2026 θετική εισήγηση για την Ανάκληση των Αποφάσεων Ένταξης Πράξεων του 
Προϊσταμένου της ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την ανάκληση:

i. Της υπ’ αρ. πρωτ. 16105/23.12.2016 (ΑΔΑ: ΩΩ30465ΧΙ8-8ΚΨ) Απόφασης Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. πρωτ. 6945/06.09.2018 (ΑΔΑ: 7ΘΖΔ465ΧΙ8-Ξ9Ψ), 7267/11.10.2018 (ΑΔΑ: 

ΨΦΥΜ465ΧΙ8-Ω3Η), 5100/29.05.2019 (ΑΔΑ: ΨΛΓΒ465ΧΙ8-ΚΕ2), 11731/23.12.2020 (ΑΔΑ: 9ΔΦΧ46ΜΤΛΡ-Η95), 

10666/20.10.2021 (ΑΔΑ: ΩΝΛΕ46ΜΤΛΡ-8ΙΟ) και 1395/24.03.2023 (ΑΔΑ: 9Γ0Η46ΜΤΛΡ-ΤΛΖ) Αποφάσεις, της πράξης 

«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ-ΤΗΛΕΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΤCS LEVEL 1 ΣΕ ΕΝΤΟΠΙΣΜΕΝΑ 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΑΘΗΝΑ-ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ-ΠΡΟΜΑΧΩΝΑΣ (ΠΛΗΝ ΤΙΘΟΡΕΑ-ΔΟΜΟΚΟΣ)» 

με κωδ. ΟΠΣ 5003288 διότι, η Πράξη δεν θα συμμετάσχει με δαπάνες στην Τελική Έκθεση Υλοποίησης του 

Προγράμματος ΥΜΕΠΕΡΑΑ και  σύμφωνα με τις οδηγίες κλεισίματος, πράξεις ενταγμένες στα ΕΠ 2014-2020 χωρίς 

επιλέξιμη δαπάνη εντός της επιλέξιμης περιόδου απεντάσσονται από τα ΕΠ,

ii. Της υπ’ αρ. πρωτ. 3166/04.04.2019 (ΑΔΑ: 9ΔΝΜ465ΧΙ8-3ΘΑ) Απόφασης Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. πρωτ. 4794/23.05.2019 (ΑΔΑ: ΨΜ70465ΧΙ8-ΛΙΔ), 588/09.02.2023 (ΑΔΑ: 

Ψ9ΑΦ46ΜΤΛΡ-ΖΧΒ) και 176550/08.10.2025 (ΑΔΑ: ΨΔΑΘΗ-ΒΘΟ) Αποφάσεις, της πράξης «Κανονικοποίηση της 

υφιστάμενης μετρικής μονής σιδηροδρομικής γραμμής Ισθμού - Λουτρακίου με ηλεκτροκίνηση» με κωδ. ΟΠΣ 5033652 

διότι, κατά τη διαδικασία παρακολούθησης και περιοδικής αξιολόγησης της πορείας υλοποίησης της Πράξης 

διαπιστώθηκαν μεγάλες αποκλίσεις του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσης και προβλήματα στην υλοποίηση, ενώ 

κρίνεται επισφαλής η ολοκλήρωση των απαιτούμενων ενεργειών για την λειτουργική ολοκλήρωσή της έως την καταληκτική 

ημερομηνία ολοκλήρωσης των ημιτελών πράξεων, ήτοι έως 15.02.2027,

iii. Της υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 9729/29.11.2018 (ΑΔΑ: 6ΤΔΗ465ΧΙ8-Ε32) Απόφασης Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. πρωτ. 4456/25.05.2020 (ΑΔΑ:6Γ2Ο46ΜΤΛΡ-2ΜΚ), 8676/27.07.2022 (ΑΔΑ: 

ΨΤΨΧ46ΜΤΛΡ-73Η) και 176550/08.10.2025 (ΑΔΑ: ΨΔΑΘΗ-ΒΘΟ) Αποφάσεις, της πράξης «Ηλεκτροκίνηση, 

Σηματοδότηση - Τηλεδιοίκηση, Τηλεπικοινωνίες και ETCS L1 στην υφιστάμενη Μονή Σιδηροδρομική Γραμμή Λάρισα - 

Βόλος με αναβάθμιση της Σιδηροδρομικής Γραμμής στο τμήμα ΣΣ Λατομείου - ΒΙΠΕ – ΣΣ Βόλου.» με κωδ. ΟΠΣ 5029467 

διότι, κατά τη διαδικασία παρακολούθησης και περιοδικής αξιολόγησης της πορείας υλοποίησης της Πράξης 

διαπιστώθηκαν μεγάλες αποκλίσεις του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσης (οι οποίες αντανακλώνται στο ιδιαίτερα 

χαμηλό ποσοστό υλοποίησης εργασιών της  σύμβασης κατασκευής, μόλις 3%, όταν έχει ήδη παρέλθει ο αρχικός 

συμβατικός χρόνος υλοποίησης της σύμβασης), εξαιτίας, κατά κύριο λόγο, των βλαβών που προκάλεσαν στη 

σιδηροδρομική υποδομή οι κακοκαιρίες Daniel και Elias τον 9o-2023, η αποκατάσταση των οποίων αποτελεί προϋπόθεση 

για την υλοποίηση του βασικού υποέργου κατασκευής,

iv. Της υπ’ πρωτ. 3354/30.03.2022 (ΑΔΑ: ΨΛΗΨ46ΜΤΛΡ-Η28) Απόφασης Ένταξης στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. πρωτ. 2591/01.06.2023 (ΑΔΑ: 6ΜΗ346ΜΤΛΡ-Δ1Τ) και 5226/27.11.2023 (ΑΔΑ: 

ΨΕΦΓΗ-ΤΩ3) Αποφάσεις, της πράξης «Επέκταση και βελτίωση του πεδίου ελιγμών Κρατικού Αερολιμένα Νάξου» με κωδ. 

ΟΠΣ 5131454 διότι, λαμβάνοντας υπόψη τον χαμηλό ρυθμό υλοποίησης των εργασιών μέχρι σήμερα, εκτιμάται ότι η 

συμβατική προθεσμία της σύμβασης κατασκευής (08.06.2026) δεν θα επαρκέσει για την ολοκλήρωση του έργου, ενώ 



 
ΠΡΟΓΡΑ
ΜΜΑ 
«ΜΕΤΑΦ
ΟΡΕΣ» 
2021-2027

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 Σελίδα 4 από 4

κρίνεται επισφαλής η προοπτική της λειτουργικής ολοκλήρωσης αυτού έως την καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης 

των ημιτελών πράξεων, ήτοι έως 15.02.2027.

Επισημαίνεται ότι:

- Οι Δικαιούχοι υποχρεούνται σε επιστροφή στην Τράπεζα της Ελλάδος των τυχόν αδιάθετων υπολοίπων της χρηματοδότησης 

που έλαβαν, συμπεριλαμβανομένων και των τόκων που τυχόν έχουν δημιουργηθεί.

- Σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 50244/ΕΥΘΥ 1125/10.10.2014 (ΦΕΚ Β’ 2856/23.10.2014) ΚΥΑ, του με αρ. πρωτ. 

56634/ΕΥΘΥ 571/31.05.2016 εγγράφου της ΕΥΘΥ και της υπ’ αριθμ. 135515/07.12.2017 (ΦΕΚ Β’ 4384/13.12.2017) ΚΥΑ, η 

χρηματοδότηση που έλαβαν οι Δικαιούχοι στο πλαίσιο της Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020 για ΦΠΑ ο οποίος ανακτάται με 

οιονδήποτε τρόπο (επιστρέφεται ή συμψηφίζεται), αποτελεί οφειλή προς το δημόσιο και πρέπει να επιστραφεί. 

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας

Κοινοποίηση:
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ΕΥΣΣΑΕ
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ε.Υ. Αρχή Πιστοποίησης & Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων
4. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γραφείο Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Επενδύσεων
5. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ
6. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Γραφείο Υπουργού Υποδομών & Μεταφορών
7. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υποδομών
8. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταφορών
9. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Δ/νση Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ1) 
10. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ2)
11. Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών, Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου (ΕΔΥΜΕΤ/ΥΠΥΜΕ)
12. Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας
13. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λάρισας
14. Εφορεία Αρχαιοτήτων Μαγνησίας
15. Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων 

Εσωτερική διανομή:
1. Γρ Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
2. Προϊστάμενο ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
3. Φ.E.: 03.01.5003288.b, 03.01.5033652.b, 03.01.5029467.b, 03.07.5131454.b
4. Μονάδες Α1, Α2, Β1, Β2


	ADA: AΔA: 9ΔΣ8Η-5ΕΧ
	ADA: AΔA: 9ΔΣ8Η-5ΕΧ
	ADA: AΔA: 9ΔΣ8Η-5ΕΧ
	ADA: AΔA: 9ΔΣ8Η-5ΕΧ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 30/01/2026

Α. Π.: 16949 ΕΞ 2026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2026-01-30T13:56:23+0200


	



